fitus ex materia ⁊ forma. ita cōtritio habet duo scz dolorem de peccato. ecce materia. et qz sit re- spectu dei. ecce forma. al̄s non esset cōtritio. sed attritio. xbi gratia. quādo religiosus agnoscit sua peccata ⁊ dicit. **M**iser p̄latus meus sciet ⁊ plorat ⁊c. non ē cōtritio. quia timore verecūdie vel pene dolet. s̄ si dicit. deus fecit mihi tantāz grāz qz de nemore mundi transplantauit me in paradiso terrestri. scz religionis. vt saluū me fa- cerem ⁊ alios. ⁊ ego miser offendi deū. **M**iser ⁊c. **I**stud est cōtritio. **I**te de clerico cognoscēte peccata sua. si dolet quia ep̄s sciet. ⁊ sic in carce- ratur. ⁊ tota terra sciet. ⁊ sic diffamabit ⁊ per- dat beneficiū parū valet. **S**z cōtritio est quādo dicit. **D**omine tantā grām mihi fecisti scz conse- crandi ⁊c. quā non fecistis matri vestre. nec mi- chaeli. nec iohāni baptiste. **A**igua mea ⁊ clavis celi. ⁊ ego infelix fui tam ingratus ⁊c. **I**sta ē cō- tritio. **I**dem de vobis. si aliquis vestrum est in aliquo crimine ⁊ ducitur ad furcas ⁊ cogitat qz domus est destructa et vxor sua diffamata. filij eius confusi corpus suum perditum. ⁊ plorat ni- hil sibi valet. sed damnat. **S**ed si diceret. **D**o- mine tu fecisti me ad imaginē ⁊ similitudinē tu- am vt tibi fūirem. ⁊ ego ⁊c. **I**te sanguine tuo redemisti me. ⁊ desperi te ⁊c. **A**bluisti in baptil- mo ⁊c. tunc est cōtritio. **I**tem de muliere cuius- uis status. que si dolet de peccato. quia gentes loquunt̄ ⁊ plorat p̄pter periculum nihil valet. **S**z si dicat. domine tu ordinasti matrimonium vel v̄ginitatē seu viduitatez. dñe fregi sic vt sic **D**omine quid erit de me. ista ē p̄tritio. quia ē respectu dei. de ista hora auctoritas **N**ūc anima mea turbata est. ⁊ qd dicam pater saluifica me ex illa hora. **J**oh. ij. **N**ota ex hac hora. quia ve- ra cōtritio non est sine gratia. et si non haberet oportunitatē confitendi. sed p̄positum cōtritio sufficeret. **T**ertia ē oris p̄fessio. **R**atio. quia si habetis camerā plenā stercore non sufficeret vi- dere nec cōgregare ad angulū nisi p̄iciatur ex- tra. **I**ta de p̄scientia q̄ est camera dei. ex p̄ma. s. peccatorū cognitione videt̄ stercus peccatorū. ex secūda cōgregatur in angulo cū contritionis scopā. **S**z optet p̄icere extra p̄ fenestrā p̄fessio- nis. ⁊ sic mundat̄ camera qm̄ d̄ confessor. **P**a- ter noueritis qz ego sum superbus ⁊c. pater nō recordor de alijs **S**i videtur vobis qz i alijs pec- cauerim interrogate me. quia ego dicam vobis veritatē **C**ōfessor autē debet interrogare quod officium habet. **A**lia sunt peccata militis. **A**lia mercatoris. **A**lia sacerdotis ⁊c. **I**te idē de mu- lieribus si est puella. vidua. vel maritata. ⁊ da- ta absolutione a confessore. camera remanet pu- ra expulsis inde culpis et peccatis fit habitatio trinitatis. **A**d eum veniemus ⁊ m̄sionem ap̄- euz faciemus **J**oh. xij. **D**e ista hora dixit chri- stus. **M**ulier cum parit tristitiam habet. quia

3^a

Dñica. xxi. post trinitatis

venit hora eius **Joh. xvj.** Confessio cōparatur partui mulieris. Ratio. qz sicut ptus ē cū dolo/ re et est necessaria obstetrix. Ita in p̄fessione sūt dolores partus. qñ homo cogitat q̄ diffamat se et. sed optet parere. obstetrix est p̄fessor confor- tans dicendo. dicatis et. **Sz** qñ pepit puerum sã nō meminit pressure p̄pter gaudiū qđ hō hz. **Item** magnū periculū est de ple mortua in vte- ro. qz nisi exeat interficit matrē. **Idem** de vtero anime. qz tot sunt ples mortue quot sunt pecca- ta mortalia q̄ habet homo. **Ido** oportet vel pa- rere v̄l mozi. p̄pter hoc x̄ps ordinavit sacramē- tum cōfessionis. et p̄cipit p̄ os ecclie q̄ quolibet anno homo cōfiteatur. vel p̄uetur sepultura ec- clesiastica. **Extra de pe. et re.** Omnis vtriusq; se- xus. nō solum adulti sed pueri tenent p̄fiteri ha- bētes v̄l rōnis. **Recitat** beatus **Greg.** q̄ puer qñq; annoz fuit dānatus. **Quarta** hora ē mo- rū emēdatio. qđ valet peccatoz cognitio vel cō- tritio vel p̄fessio nisi homo emendet vitā suam. **Si** cognoscitis q̄ fuistis supbus. vanus. p̄po- sus. decetero debetis velle et pponere humilita- tem et humiliationē. **Itē** si fuistis auarus vsura- rius vel defraudando emēdo vendēdo v̄l negā- do debita. retinendo solidatā seruoꝝ vel bona defunctor. **Decimas** vel p̄micias et. emēdetis **Idem** de luxuria imunde viuēdo et. decetero debetis viuere caste et. et sic de alijs. **In** illa ho- ra accesserunt discipuli ad iesum **Matth. xvij.** **Quinta** ē debitoz restitutio. **Si** sentitis in bur- la taxa seu in domo vestra aliqd de iniustus bo- nis acquisitis per vsuram rapinā et. restituatis restitutio enī ē necessaria. **Sicut** pater vult q̄ si- lij vel serui sint contenti de parte sibi data. **Et** si vnus frater furef partem alteri indignatur pa- ter dicendo. nōne scio ego diuidere. **Ita** debet cogitare q̄ iste mūdus est vna domus dei. dñs est sursum cum baronib. nos sumus hic in sta- bulo cum bestijs. et dñs diuidit bona. illi dedit magnam ptem. tibi puam. **Ido** nolite tangere ptem alterius. non dicat paup. ego possum reci- pere h̄ a diuite et. **Nec** dicat diues. ego possum hoc recipere a paupere. qz ego plurib. habeo pro- uidere. q̄libet sit p̄tentus d̄ pte sua. als nūq; ha- bebit grām dei. nec intrabit paradisu quousq; satisfecerit. **Non** dimittit peccatū nisi restituat. **ablatuz. xliij. q. vj.** **Si** res. imo dico q̄ magis le- tus debet esse paup. qz sperat q̄ erit diues i pa- radiso si hic habet patientiaz. qz paup̄tas rōne patiētie erit sibi meritoria: vt dicit **Ambro. dif. xlviij.** **Sicut** his. **Diuites** vero timere habebūt ne ipi retributionē capiant in h̄ mūdo et. **Itē** idem dicendū est d̄ satisfactiōe damni. si notari- us vel falsus testis et. alicui damnū intulerūt. tales enī tenent ad restitutionē faciendā his q̄s damnificauerūt. **Item** illi q̄ de nocte abscidunt arbores. et frumēta alioꝝ tenent satisfacere dā/

no. **De** ista hora auctoritas dicit x̄ps penitenti: **Ego** te fuabo ab hora tēptationis q̄ ventura ē in orbem vniuersum. **Apo. iij.** **hora** tēptatio- nis d̄ restitutio. **Ista** tēptatio est hodie in mun- do. **Dicatis** vos plato vel clerico q̄ cū symonia obtinuit q̄ renūciat coraz papa vel plato statim et audiat qđ dicit: dicit fortassis. **Si** debere restituere vel resignare vnde viuerem. **Ecce** do- lor. sed per istā horam tēptationis optet trāsire si vultis saluari. **Idem** si dicat vsurario q̄ resti- tuat dicit statim. vnde ego viuā et vxoz et filij. **Sz** dimittam in testamēto. **Ergo** in vita vos vsura- rij non vultis satisfacere. ergo i vita vestra vos non vultis esse sine peccato. **Ido** ibitis ad infer- num. qualis stulticia. **Sexta** hora est iniuria- rum remissio. optet enī parcere inimicis. et face- re pacem. et oportet per istam horam transire. si vultis vt deus parcat vobis iniurias q̄ peccan- do fecistis p̄tra euz. **Nō** dico q̄ remittatis debi- tum si non vultis. sed oportet necessario remitte- re odium et maliciaz cordis. et oportet habere p̄- positū non nocendi pximo. nisi s̄m ordinem iu- sticie. **Itē** si aliquis interficit patrē tuū noli vin- dictam querere nisi s̄m ordinem iusticie. quia h̄ poteris sine peccato. **De** enī nō p̄hibet iusticiā sed odium. hoc patet a simili. **Si** aliq̄s sit vulne- ratus et ferrum remāsit intus: nihil valent medi- cine quousq; extrahat ferrum. **Ferrū** est odiuz rancor et. et nisi p̄iciatur nihil valent medici- ne bonoz operū **De** ista hora dicit **Johes.** **Se** debat iesus super fontē et hora erat quasi sexta. **Joh. iij.** **Fons** emanās ē misericordia dei. **Super** istum fontē sedet christ. in illis qui amore et honore sui parant et remittūt iniurias: vt eis etiam sua remittant peccata. als si nolūt parce- re nec x̄go maria. nec omnes sancti impetrabūt eis veniam de veniali peccato. **Septima** hora est eucharistie cōmunio. **In** ista datur plena sa- nitas. expulsa febre peccati mortaf. **Ex** quo enī homo cognoscit peccata et p̄teritur et confitetur et habet p̄positum emendandī vitam et restituit aliena. et remittit iniurias. talis potest licite ve- nire ad cōmunicadū **De** ista hora dicit christus **Joh. v.** **Ter**it hora et nunc est quando mortui. id est. peccatores. audient vocem filij dei scilicet illam. **Accipite** et manducate: hoc est corz me- um quod pvobis tradē. **1. Cor. xj.** **Et** ordina- tum est a christo et ecclesia vt quilibet christian. cōmunicet in pascale. et licz de bono consilio i q̄- libet festo magno bonū esset cōmunicare. tamē ex p̄cepto et sub pena peccati mortalis in pasca- te cōicare obligamur. et nō solū magni. sed etiaz pui decem vel duodecim annoz bñ parati. **Et** ideo p̄cedūt septē hebdomade q̄dragesime. p̄- ma correspōdet p̄me hore. sc̄da sc̄de. **De** ista ho- ra intelligit̄ thema **hora septima et.**

Quintus tenet de p̄fessione

124

Domica. xxi. Sermo secundus.

Q

Redidit ipse et

domus eius tota. Verbum istud habetur Joh. iij. Istud verbum dicitur de quadam nobili domino quod ipse non credebatur in christum imo erat infidelis. Sed visis christi miraculis que faciebat tanquam verus deus impando credidit non solum ipse sed et tota domus. Ideo dicitur. Credidit ipse et cetera. Pro ratione et declaratione huius verbi et introductione materie predicande recordor de quadam auctoritate terribili. sed vera et rationabili. Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet fidem negavit. et est infidelis deterior. i. ad Thimo. v. Si quis. scilicet dominus domus non curat dare provisionem necessariam corpori et anime suis domesticis fidem negavit. Nam sicut fuit iure fidelitatis tenentem conservare personam domini famam honorem et bona sua. ita dominus iure fidelitatis tenentem providere filiis et fratribus. non solum cibo. potu et vestitu. sed etiam quantum ad animam. ut sciant orare et confiteantur. ut audiant missam. ut communicent. ut vitent vicia. ne ludant. ne furcetur. ne mentiantur et huiusmodi. Et si dominus non curat fidem negavit. id est ius fidelitatis. et infidelis est deterior. quia infideles iure nature provident suis fratribus de omnibus eis necessariis. Hoc a simili probatur. vos videtis quod in corpore est unum caput in quo sunt omnes sensus. et in aliis partibus corporis non est nisi unum sensitivum. scilicet actus. et caput regit gubernat et providet omnibus aliis membris. Ita dominus est caput et tenet providere omnibus de domo. scilicet filiis. suis ancillis et captivis corporaliter et spiritualiter. Ideo ille regulus de quo legitur evangelium ex quo fuit conversus curavit de omnibus de domo vocavit milites. scutiferos et cetera. dicens. Ego non credebatur in illum prophetam istum. sed modo credo ex miraculis que vidi. et vos etiam videbitis et debetis credere in eum. et deus fecit sibi gratiam quod omnes crediderunt in eum. per thema et cetera. Ego inveni in theologia et ponunt clare a doctoribus tres gradus vere credentie et credulitatis christiane. Primum sententiarum in tertio libro ponit illos de. xxij. et sunt tres. scilicet. Credere deum. Credere deo. Credere in deum. Primum gradus habet per sciam intellectualem. Secundus per reverentiam cordialem. Tertius per obedientiam generalem. Et iste tertius gradus saluat hominem. Istos tres gradus habuit iste rex. Ideo dicitur. Credidit ipse et domus eius tota et cetera. Primum gradus fidei christiane est credere deum. scilicet esse dominum gubernatorem et rectorem. iustum. bonum. et sapientem. potentem et remuneratorem bonorum et malorum. et quod bonis dabit gloriam. malis penam. hoc est credere deum. Et ista credentia ab initio fuit necessaria usque in finem mundi ante incarnationem ipsi christi. Et ante ordinationem articulo fidei erat neces-

sarium credere. scilicet quod iste mundus non per se. sed ab aliquo erat factus. imo hoc etiam est demonstrabile naturali lumine videtur quod aliquis dominus est qui fecit hunc mundum et regit et gubernat. et talis credentia est necessaria. Aplos de isto gradu fidei dicit. Sine fide impossibile est quatenus placare deo. Credere enim oportet accedentem ad deum quod est. et quod inquirentibus se remunerator sit. Ad hebr. xj. Isti duo articuli. scilicet quod deus est. et quod est remunerator inquirentium eum. et punitor non inquirentium eum si fuerint necessarij ad credendum. nisi sit stultus quis et insipientis homo. sicut ille de quo dicitur in psalmo. David dixit insipientis in corde suo non est deus. Sed qui habet intellectum naturalem potest cognoscere quod deus est per intellectum. Primum si ego quererem a vobis deum. Creditis quod in meo corpore sit anima? diceretis quod sic. licet non eam videatis. sed ex naturali scientia experientibus que apparent exterius. quod videtis in capite effectus quatenus sensuum corporum. scilicet videre audire. loqui et cetera. que non possunt a corpore esse sine anima. creditis in me animam rationalem. Item quod brachia moventur. et venter recipit et emittit. et pedes moventur et procedunt. his certe cognoscitur quod anima est in corpore licet non videatur. Non cogitare debetis quod caput huius mundi sit celum. duo brachia elementum ignis et aeris. que sunt maioris actiuitatis. vterus in quo sunt humiditates aqua sit. et terra sit pedes. modo quod videtis in capite? nonne videtis ibi motum solis ab oriente in occidentem? ita ordinate quod nunquam peccatum vel defectus committit. ita de motu lune crescendo et decrecendo dicendum est. Item videmus motum aliarum stellarum. modo clarum est. licet non videatur quod est aliqua substantia spiritualis que movet omnia ista. et illa est deus. quod sol et luna. celum et cetera. irratabilia sunt. Idem dicendum est de motu duorum elementorum. quasi duorum brachiorum. scilicet de fulguribus. nubibus. de claritate aeris. tonitruis. tempestatibus. clarum est quod aliquis est qui faciat ista. et ille est deus. Et licet non videatur. ex his tamen effectibus potest cognosci. Idem dicendum est de aqua que est quasi venter? Item terra que pedibus assimilatur facit ordinate opera sua. Primum in vere arbores producant flores. et postea fructus. et cetera. et quod movet et gubernat terram et facit ista deus est. Si ergo motus corporis cogit ad credendum animam esse in eo. ita etiam motus huius mundi facit deum cognoscere. De hoc vide. b. Tho. j. pte. q. ij. ar. iij. ibi probatur deum esse quatenus visus propter predictam rationem. Dicitur alii qui magni doctores quod homo est ad imaginem dei isto modo. quod sicut deus est unus qui gubernat totum mundum. ita in homine est unus spiritus gubernans totum corpus. et sicut tota anima est in toto. et tota in qualibet parte. Ita deus est totus in toto mundo et totus in qualibet parte. Deus creavit de terra hominem. et secundum imaginem suam fecit illum. Et iterum convertit illum in ipsam. supple ad cogitandum

Dominica .xxi. post trinitatis

qz sicut est vnus spūs in eo. ita vnus est de^o in toto mūdo. **Ecci. xvij.** **S**ecūdo h̄ idem ptz et te natur casus q̄ aliq̄s ignorans et simplex. sed v̄gens naturali intellectu intret palaciū pape vel impatoris solus. licz non videat papā v̄l impatorē. q̄n videbit cameras. fenestras et c. statim cogitabit q̄ magnus dñs et potens fecit illud. et ex ordinatiōe palaciū cognoscet eius sapientiā. et ex abundantia bonitatē. **I**ta in pposito. cogitate q̄le palaciū est iste totus mūdos. **C**amere i q̄bus est dñs cum baronibus filiis et amicis sūt alte collocatae. s. in celo. nos x̄o sumus h̄ in stabulo cum bestijs. **D**e ista domo aurozi. **I**srahel q̄ magna est domus dei. et ingens locus possessionis eius **Baruch. iij.** **F**enestre sunt sol et luna stelle. et scamna huius domus sunt montes. **Q**ui talem domū edificauit deus est et potētissimus. et qz ita ordinate fecit sapiens est. et qz omibus puidet bonus est. **T**al dñs potētissim^o. sapientissim^o et optimus. iustus d̄ esse. dans boīs remuneratōz. mal̄ aut̄ punitōz. **E**cce quomō cognoscit deus. **A**utoritas. **I**nuisibilia dei. s. gla potentia maiestas et c. a creatura m̄di. dicit glo. ab hoīe. p̄ ea que facta sunt intellecta p̄spiciuntur sempiterna q̄z v̄tus et diuinitas. **I**ta qz sint inexcusabiles. qz cum cognouissent deū non sicut deū glorificauerūt aut gr̄as egerūt. sed euauerunt in cogitatōibus suis. et obscuratū est insipientis cor eorū dicētes se sapientes esse. stulti facti sunt. **A**d Ro. i. **P**hi in scol cognouerunt deuz licz non nominarēt eū deū. sed p̄mū et p̄ncipium vt in. xij. metha. p̄mam causam p̄mū motorem. motorem immobilē. p̄mā intelligentiā. **S**ed dicit **Aug^o.** qz in templo adorabāt idola cum popul. **I**ō dicit apls. qz cū cognouissent deū. **M**oralr iste defectus phoz est hodie in mltis christianis q̄ cognoscunt deū et tñ nos glorificāt. imo despicunt et vituperant deum. **V**erbi gr̄a. in domo dñi sustinere inimicū domi. et habere colloq̄a secreta et recurrere ad illū in suis necessitatib^o magna iniuria domi est et c. **H**oc faciūt xpiani xpo sustinendo diuinū coniuratorē. et recurrēdo ad eos. **I**tem cū deus sit in domo huius mūdi totus in toto. et totus in qlibet pte. q̄n tu iuras. re negas. blasphemaf. coram eo iuras et c. v̄l tu nō credis. vel si credis et tñ facis ista. peiores phis infidelibus. **I**tem credis et scis qz dñs q̄ puidet suis fuitozibus vult de eis aliq̄d fuitiū. ita etiā dñs deus vult de nob fuitiū. et vt fuem^o dominicā et c. **S**i credis et nō facis peiores q̄ phis. **E**cce p̄mus gradus credentie q̄ habet p̄ sciētīā intellectualem. **S**ecūdos ḡdus ascendendo est maior. s. credere deo. i. v̄bis eius. **M**lti credūt deum q̄ non credūt deo. sicut multi sciūt me esse sed nō credunt mihi. i. v̄bis meis q̄ dico. v̄l ego credo demones sp̄ esse. sed nō credo demonib^o. idest v̄bis eorū. **Q**ui credunt deū. debēt etiam

credere deo. s. v̄bis que dicit. **L**egit em̄ d̄ abraam sene. cui p̄misit deus dare filiū cū esset senex et etiam vxor antiqua. **D**icit textus. **C**redidit deo abraam et reputatum est ei ad iusticiāz. **G**enesis. xv. **E**t dico qz iste gradus credentie veit ex reuerētia. **M**agna em̄ reuerētia fit alicui p̄sone. dicenti aliq̄d supra intellectum. puta. s. qz hoīes vel asini volant. et crederet sibi sine iuramento et testibus. p̄pter suam famam. bonā cōscientiā et bonitatem. **I**ta est de xpo ihu. q̄ veit de vltra mare. de celo empyreali p̄ incarnatōez et natiuitatem. et cepit nob p̄dicando dicē altissimā et supra ratōz et intellectum naturalē. s. qz licz sit vn^o de^o simplex et indiuisibil. tñ qz ille ē tres p̄sone pater. filius et sp̄s sanctus. **U**n scriptura dicit. **T**res sunt q̄ testimoniū dant in celo. p̄af. v̄bus et sp̄s sanctus. et hi tres vnū sunt. **J**oh. v. **D**ebet em̄ xpianus dicere. **D**ñe ad h̄ non habeo ratōz nec argumentū. sed bñ ad oppositum tamē dñe ex quo vos dicitis. credo firmē et nolo iuramentū nec testes. **H**ic est meritum fidei. **Q**uia si dixissem solē esse lucidū et hō crederet. grates nullas haberet. **I**tem dixit aliud mirabile qd̄ de illis tribus p̄sonis nō pater nec sp̄s sanctus. sed filius factus est hō. magnū mirabile. **U**nde dicit scriptura. **Q**ui cū in forma dei esset non rapinā arbitratus est esse se eq̄lem deo. sed semetipm̄ exinaniuit formam sui accipiens. scz corpus et animā. in similitudinē hoīm factus. et habitu inuentus vt homo. **A**d **Phil. ij.** **H**oc mirabile credendū est vt supra. **I**te dicit qz fuit p̄ceptus de matre v̄gine sine hoīe. sicut granū formaē intra auclanam. **I**te qz fuit nat^o de matre manente incorrupta. sicut transit radius sol p̄ fenestram vitreaz recipiens colorem vitri. sic bonus xpianus dicere intra se debet. **D**ñe non habeo ratōz nec argumētū. sed credo dñe qz articulus fidei est. **Q**ui cōceptus est de sp̄s sc̄to natus ex maria v̄gine et c. **I**tem dixit nob̄ aliō mirabile de sacramento altaris qz dictis v̄bis a sacerdote ip̄e est ibi verus deus et homo sicut est in celo. **C**aro mea vere est cibus et sanguis me^o vere est potus. qui manducat meā carnem et bibit meum sanguinē in me manet et ego in eo. **I**tem **Q**ui māducat hunc panem. viuet in eternū **J**ohan. vj. **S**i diceret qz hostia est alba et rotunda. et crederet sibi. neqz mirum. **G**reg^o. **F**ides non habet meritū vbi humana ratio p̄bet expimentum. **Q**ui timetis deum credite illi. et non dicit illi. et non euacuabitur merces vestra. **Ecci. ij.** **I**nfideles vt iudei agareni credunt deū. sed nō deo. ideo euacuabit merces eorū. **T**ertius ḡdus fidei est credere in deum. i. credendo in ip̄m p̄ bona opa ire. **U**nde scriptura. **Q**ui credit in me opa que ego facio et ip̄e faciet. **J**ohan. xiiij. **Q**ui est in peccato mortali. licz credat deū et credat deo. non tñ credit in deū cūdo ad euz. **A**liq̄

sunt passus eundi ad deum. Primus est contritio peccatorum. quemadmodum puer qui cecidit in luto plorat. Sic quilibet nostrum debet facere quando videt suam vitam immundam et deturpatam per superbiam, auariciam et cetera. Secundus passus est confessio. sicut puer qui cecidit in luto flens recurrit ad matrem quam ipsum lauat et mutat aliam vestem. sic recurrendum est ad matrem nostram ecclesiam ad confitendum ostendendo immundiciam quam lauat nos et vestit quam absoluit nos et cetera. Quia sicut erat prius quam indutus veste superbie, pompe et vanitati. Ita post induit humilitatis veste, et cetera. Qui facit ista credit in illum. quod tendit ad illum. Omnis qui credit in illum. non dicit illi. non confundetur. Ad Ro. x. Secus de credentibus solum duobus primis modis. De hoc tertio modo credendi intelligit illud verbum. Qui crediderit et baptisatus fuerit. saluus erit. qui vero non crediderit condemnabitur. Mar. xvi. Vide expositio huius auctoritatis. De eadem domica. Sermo tertius.

Induite vos armaturam dei. ut possitis stare adversus insidias diaboli. Verbum istud habet ad Eph. vi. Pro declaratio et introductione materie predicande sciendum quod nos invenimus in sacra scriptura quod christus venit in hunc mundum ut rex intraret campum pro liberatione populi sui a captivitate et morte. Ratio ex quo adam peccavit contra deum faciendo voluntatem diaboli potius quam dei. extunc diabolus tyrannice accepit tantum dominium in hoc mundo quod omnes homines tenebat captos intra clausuram peccatorum ianuis clausis. Ianue erant ignorantie de deo. errores et false opiniones. quibus faciebat sibi deum. s. idola. et post mortem diabolus ducebat animas ad infernum. Ecce in qua captivitate erat populus. Sed quod fecit filius dei. motus filius dei ex compassione et pietate intrauit in hunc mundum ut in campum. et plura commisit cum diabolo in die veneris sancta. et fuit quiter vulneratus in capite in manibus et cetera. Sed liberauit populum suum intantum quod omnes obedientes et credentes sibi sunt liberi. Auctoritas. Attollite principes vestras portas. s. ignorantie et erroris. quod nobis ostendit portas vitatis. et eleuami porte eternas. s. ex duratio longa. et introibit rex glorie. Quis est iste rex glorie. dominus fortis et potens dominus potens in plio. ps. xliij. hoc dicit dauid illuminatus spiritu sancto prouidens christi plium. Item alia auctoritas noui testamenti maioris auctoritatis quam dauid. quod christi est Lu. xij. Cum fortis armatus. s. diabolus. custodit atrium suum. s. plateam huius mundi quem tyrannice occupauit. in pace sunt omnia que possidet. quod nec homines nec angeli erant sufficientes ad expellendum eum. Si autem fortior illo. s. christus superuenerit vicerit omnia arma eius id est peccati. auferet in quibus habebat fiducia et spolia eius. s. naturam humanam distribuet in

ordinibus angelorum collocando. Post gratia et auctoritate quod christus venit in hunc mundum ut princeps ad bellum pro liberatione populi sui. Creditur quod intrauerit hoc bellum sine armis. non credatis. imo optime armatus fuit omnibus virtutibus. Auctoritas. Accipiet armaturam zelus illius. Tantum diligit animas quod nunquam fuit vir tam zelotipus de uxore sua. nec filia de patre. nec dominus de ancilla. sic christus de anima. Ideo dicit. zelus illius. et armabit creaturam. i. humanitatem virtutibus. quod diuinitas spiritus est armata ad ultionem inimicorum. Sap. v. Fiat ergo conclusio. quoniam rex ingressurus campum armatur. nomine et milites armantur. imo. Iohannes militibus. i. nobis dicit thema. Induite armaturam dei. s. virtutes. bona merita. et patet thema. Tria debent nos inducere et incitare ad recipiendum arma virtutum et bone vite.

Primo locus in quo stamus.

Secundo inimici quos habemus.

Tertio premium quod expectamus.

De his tribus dicit thema. Induite vos armatura dei. Dico primo quod debemus armari pro loco in quo stamus qui est mundus iste. quod sumus in medio duorum extremorum priorum. s. celi beatorum. et inferni damnatorum. In celo enim non oportet armari. quod non timet inimicos nec demones nullam habet malam voluntatem nec aduersitatem nec impatientiam. imo sunt in quiete perpetua. in pace secura sine fine. Auto. dei pro os prope. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis et in tabernaculo fiducie et in requie opulenta et securitas usque in sempiternum. Esa. xxxij. Nota cum dicit in pulchritudine pacis. In hoc mundo pax virtus in turpitudine. Milites enim tempore guerre sunt cum timore. orant. patient. sed tempore pacis dant se in honestatibus. furtis. luxurie erga mulieres. puellas maritatas. virginis. moniales. non sic de pace paradisi. Iohannes dicit. Sedebit populus meus in pul. pa. Et secundo dicit. Et in tabernaculo fiducie. Ista tabernacula sunt ille mansiones de quibus dicit christus. In domo patris mei mansiones multe sunt. Iohannes. xliij. scilicet nouem ordines angelorum in quibus populus dei collocat et distribuit. Alii cum angelis ut penitentes et sic de alijs. Tertio in rege opulenta. In hoc mundo multi habent pacem cum primo. s. habent paupertatem et indigentiam. Sed illi de paradiso cum pace habent et abundantiam omnium rerum quecumque volunt. quecumque desiderant habent. Quarto dicit. et securitas usque in sempiternum. Multotiens in hac vita habent pacem. s. timemus de futuro ne habeamus gueram. sed in paradiso est securitas eterna. Iohannes non oportet ibi armari. Sed in inferno licet esset eis bonum. armari tamen non possunt. Ratio quod sunt captiui. et iam perpetuis carceribus deputati. Iohannes non possunt armari nisi pro tanto quod in malicia obstinati sunt et indurati. quod non desiderant nisi malum vel nisi male. vellent quod omnes essent damnati cum eis. Et licet ha-

Dominica. xxi. post trinitatis

beant liberū arbitriū tñ ligatū est et nō pōt exire in aliqđ bonum opus. Congregabū in congregatione vnus fascis in lacum. et claudenē ibi in carcere. **Esa. xxiij.** **Nota** qđ congregabunt i cōgregatione vnus fascis ignite. sup. sicut qđlibz tūcio p se comburif. sed qđ congregant in vnuz magis comburunt. qz vna iuuat alias ad comburēdū. Ita in inferno qđlibet damnat comburif. s. qđ plures sunt magis comburent. In h mundo solaciū est miseris socios hñre penarū. s. videre p dītōz virozum vñ bonozum. Sed in inferno qđto plures sunt. tanto pena est maior. In celo ergo nō est necessariū armari. et in inferno nō pñt. s. nob est necessariū qđ nōdū sum? i celo nec i inferno. **Jo** dicit thema. **Induite.** s. mō dū estis in cāpo. et possumus vinci ab inimicis vbi est contūnuuz bellū s. vicia et peccata. **Job. viij.** **Nilitia** est vita homis sup terrā. nō dicit in celo nec i inferno. et sicut dies mercenarij dies ei? **Mercenarius** si em bñ vel male laborat meref salariū. vel pens. Ita de nob si bñ laboramus in opib? bonis et virtuosis et bona vita. meremur salariuz palia. Sed si ex peccatis vincimur. in carcē peccati erimus captiui et in inferno. **Remediū** g est vt abijciam? opa tenebrarū. et induamur arma lucis sic vt in die honeste ambulemus. ad **Ro. xiiij.** **Quilibet** scit suam bonā vitam vñ malam. et si scit se viuere in peccatis. foras ea expellat. **Abijciamus** opa tenebrarū. s. peccata. et induamur arma lucis. s. virtutes peccato oppositas. vñ bñ grā. Si aliqđ sentit in se illud op? tenebrosuz scz supbie. pompe. vane glē. abijciat et induat humilitate. vt xps et vgo **Maria.** de quo **Lu. j.** **Respexit** humilitatem ancille sue et c. **Idē** dicendum est de ope tenebroso. s. auaricie. vsure. rapine. simonie. et c. **Dico** qđ scđa rō quare debemus armari est ppter inimicos quos habemus. si vultis apire oculos aīaz ad videndum qles inimicos habem? s. demones. qz inter homines nō debet esse inimicia seu guerra. s. contra demones qđ volunt nñam damnatōz et corrūptōnem. s. istos fortiter pugnare debem?. **Autoriz.** **Non** est nob colluctatio adūsus carnem et sanguinem. sed adūsus pñcipes et ptātes. aduersus mūdi rectores tenebrarū harz s. spūalia nequitie in celestibus. **Ad Eph. vj.** qđsi vellet dice re apłus. **Quare** debetis armari armis virtutuz qz non est nob colluctatio adūsus carnem et sanguinem. s. hoies. sed adūsus pñcipes et potestates. q. d. inimici nostri sunt ita potētes q respectu nostri sunt vt pñcipes siue reges. respectu vnus pastoris. maior est em potētia eoz leone. Si deus pmitteret subito destruerent totū mūdum. tanta est ptās eoz. et nos miseri sum? debiles vñmes et corrupti. **Idē** necessarium est armari. **Scđo** est nob colluctatio aduersus mundi rectores tenebrarū harū. ipi nō sunt astutissi

mi vt hoies armorū qđ diu secuti sunt arma et bella respectu rusticorū inexptozum. septem milia anni sunt qđ demones sequunt arma. ideo sciūt bñ vbi debent pcutere. et nos miseri nescim? ad huc qđ est bellum spūale. et illi nunqđ fecerunt aliud s. pñarchas pphetas apłos et etiam contra xpm et vginē mariam. **Tertio** est nob colluctatio s. ipūalia neq̄tie. i. s. spūs neq̄ qđ sunt inuisibiles. **Periculū** esset cecis pugnare s. inimicos inuisibiles. vnus esset sufficiens ad centum. Ita de nob qui sumus ceci in h mūdo. quia nō possumus videre demones qđ vadunt in circū. itū pcutiendo mō vnū in capite p supbiam. mō alium in gutture p gulam et c. **Opōrtz** nos ergo armari s. ictus temptationū. **Quarto** dicit in celestibus. **Ipi** em hñt aduentagium. **Dicit** milites et etiam vegetius de re militari. qđ qđ pōt habere ventagium de sole siue de mōre et c. bene stat in bello. Ita demones hñt aduentagiuz. tenent em nos sub manu. in inferno em quot sunt aīme. tot sunt demones ad torquēdū. **Sz** i aere caliginoso est magna multitudo demonū ad nostrū exercitiū et temptatōnem nñam. **De** hoc vide sanctū **Tho. s. pte. q. lxxij. ar. iij.** **Sunt** ei vñ athomi in radio solari. **Ecce** quō habent aduentagiū. videf ergo nobis si debem? armari. **Ergo** induite vos armatura dei vt possitis stare aduersus insidias diaboli. **Ad Eph. vj.** **Di** co tertio qđ debet mouere nos ad armandū premium qđ spectamus. **Primū** debituz legitime laborantib? est corona celestis glē. **Multū** crederet lucrari qđ in illo bello obtineret coronaz regis francie. arragonie castelle. que nihil valent vel parum. qz si hec lucrant aīme nonnūqđ perdunt post mortē. **Item** subiiciunt tot miseri indigentis. **Sed** corona paradisi qđ dat aīe intrantī paradisi p xpm. vt depingif de vginē maria. **Veni** amica mea veni coronaberis. **Canti. iij.** **Ex** quo semel recipit nunqđ pdif. et ex quo collocatur in cathedra habet abundantia oim reruz. **Idē** omēs labores oim bonozū operū dulces debent esse nobis p illa corona obrinēda. **Dica** tur hic miraculū de vitaspaturz de illo qđ in vna nocte lucratus est septem coronas. qz cōtradixit temptatōni ne dormiret. **Modo** si p tam leui re ille obtinuit septem coronas. qđ erit de nobis si volumus contradicere et resistere fortiter temptatōni de supbia. quādo dicit demon. **O** talis vadit sic et c. non credatis sibi. **Idē** de temptatione auaricie quādo dicit. tal' ascendit et cōgregauit diuitias. qz mutuauit vel emebat et c. aduentagiū. vel vendebat plus ppter solutōis dilatōnem. nō credatis sibi. sed fortiter resistite. **Item** de luxuria dicit. **Optum** solacium esset cuz tali iuuēcula peccare. **Item** de vindicta. nō credatis sibi. **Idē** de penitētia quādo dicit. et quare vis facere penitētia. forte nocet tibi et c.

Non credatis sibi quod si estis fortis et vincit habebitis coronam. De hoc auctoritas. Labora sicut bonus miles christi. Non subditur quod non coronabitur nisi qui legitime certauerit. id est ad Thimo. ij. Legit de romanis ducibus qui mittebant provincias que bellabant viriliter et cum magnis periculis expectantes coronam de lauro ad introitum rome. Nos ergo debemus fortiter animari que non de lauro sed de auro coronabimur in porta paradisi et laudabimur ab angelis et sanctis. Iohannes apostolus. Omnis qui in agone contendit ab omnibus se abstinet et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant nos autem incorruptam. id est ad Cor. ix. Ergo considerando locum in quo sumus. inimicos quos habemus et premium quod speramus armari debemus. Ergo induite vos.

Sermo quartus de eadem.

Induite vos armatura dei. ad Eph. vi. In sermone hesterno declaravi qualiter et quare debemus armari. Modo iuxta thema volo declarare qualia arma et que debemus recipere ut simus fortes contra diaboli temptationes. mundi occasiones carnis inclinationes et antichristi impugnationes. Salutes ergo Maria. pro intellectu huius verbi sciendum quod doctrina est communis in sacra theologia et approbata per omnes doctores et magistros in theologia. quod peccare est ita commune creaturam humanis huius mundi quod solum exceptis duobus scilicet Iesu christo et virgine Maria nullus alius homo potest excusari quando ceciderit vel aliquando in peccato fuerit. Multe sancte persone et spirituales fuerunt in hoc mundo. et inde non possunt excusari a peccatis. Hoc patet per regulam prophetie. Quod a natura inest. spiritus inest nature specificae. ut intelligatis regulam. Coruus a natura est niger. ergo nigredo omnibus inest naturalis vel formalis. Idem de albedine cigni et pictura vel varietate pavonis vel vrupe. Idem de hominibus quod habeant duos oculos. et quinque digitos in qualibet manu et quolibet pede. Idem patet regula prophetie. Modo videamus in theologia peccare si inest hominibus a natura? Dico quod sic. Nam in peccato concurrunt tria. scilicet principium. medium et finis. Prima duo sunt a natura. tertium vero a voluntate. Ideo est culpa et peccatum ex consensu voluntatis. Peccatum enim incipit a sensibus corporis que naturaliter inclinant ad malum. sicut oculi etiam ad videndum illicita et cetera. Itaque auditus et odoratus et gustus similiter inclinant. similiter etiam inclinatur tactus manuum vel aliarum partium inclinantium ad luxuriam et malum. Et talis inclinatio non est peccatum. quia naturalis est. sed est principium peccati. Medium vero peccati est in imaginatione. quia scilicet homo cogitat quod fieret peccatum. nec illa est peccatum. quia naturalis est. sed est medium peccati. hoc etiam est naturale. Auctoritas. Sensus et cogitatio id

est imaginatio humani cordis ad malum prona sunt ab adolescentia sua. Gen. viij. Patet quod principium et medium peccati est a natura. Finis vero a voluntate quia voluntas consentit cum est peccatum consummatum. Peccatum cum consummatum fuerit (non dicitur inchoatum vel mediatum) generat mortem. Iaco. i. Patet ergo quod peccatum a natura inest quantum ad hoc. quia principium et medium sunt a natura. Auctoritas. Neque est natio eorum et naturalis malicia eorum. Sap. xij. Quando deus creavit adam et eum. creavit eos in tanta equitate quod sensus et imaginatio concordabant cum ratione instanti cum essent nudi in paradiso et eua esset pulchrior mulier quam unquam fuit virgine maria excepta. et respicerent se mutuo. non erat desiderium nec concupiscentia in eis. imo fuerunt in paradiso terrestri in tanta equitate et conformitate. quod nec sensus nec imaginatio nec ratio in aliquo discrepabant. et illa dicitur iusticia originis. sed postquam fuit per eos peccatum commissum contra dei preceptum comedendo de ligno et cetera. Dixit deus iam tam male vni fueritis gratia pro me vobis data. et abstulit illis illam gratiam equitatis. et dimisit principijs naturalibus. statim fuit in eis motus sensualitatis et imaginatio contra rationem instantem quod habuerunt sibi facere perisomata de folijs ficulnee. et sic consequens sumus sine illa equitate. Ideo dicit. Neque est natio eorum. Ex hoc sequitur naturalis malicia. id est peccatum. Ex dicta auctoritate clare innuitur quod peccatum quantum ad principium et medium est naturale. Item alia auctoritas apostoli loquentis de se et de alijs di. Nos omnes aliquando peruersati sumus in desiderio carnis nostre facientes voluntatem carnis. id est sensualitatis. Ecce principium peccati. et cogitationum. ecce medium. eramus natura filij ire sicut et ceteri. Ad eph. ij. Fiat ergo ex regula sic. Quod a natura inest. semper inest. peccatum inest a natura. ut probavi. ergo spiritus inest. nisi de gratia specialis eximatur. ut ergo Maria. hoc dicit Augustinus. de gratia et natura. Si omnes sancti et sancte dum adhuc viverent interrogati fuissent vtrum sine peccato essent. omnes respondissent. Si dixerim? quod peccatum non habemus ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est. id est Ioh. i. Ex hoc ergo habet quod nullus fuit ita armatus virtute. sanctitate et gratia quando sagitta peccati arma penetraverit. nisi armatura christi. Si ergo nos que sumus in campo volumus armari. que arma recipiemus? sanctorum. non. quia non sunt probata. sed christi. Ideo dicitur thema. Accipite armaturam dei. Non intendit dicere apostolus. taliter quod nunquam peccemus. sed quia dicit. sequimur eum Iuxta dictum beati Petri. Sequamini vestigia eius qui peccatum non fecit. id est Ioh. i. Et alibi scilicet iij. c. ait. Christo passo in carne et vos eadem cogitatione armamini. Igitur videamus que arma sunt accipienda ut armemus nos et assimilemur christo. Dico quod nescirem inuenire meliores armaturam quam apostoli que dicit. State succincti lumbos

Dominica. xxi. post trinitatis

vestros in veritate et induti lorica iusticie. et calciati pedes in pparatoz euangelij pacis. in omnibus fumentes scutum fidei. in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere et galea salutis assumite et gladium spūs quod est vbum dei. **Ad Ep̄. vj.** Ubi dat nob sex armaturas. **Prima** cinctura de castimonia integrali. **Secda** lorica de iusticia generali. **Tertia** calceus de concordia fraternali. **Quarta** scutum de credētia virtuali. **Quinta** capillicia de cōfidentia celestiali. **Sexta** gladius de iusticia spūali. **Dico** p̄mo cū dicit. **State succincti lumbos vros in veritate.** **Hoc** videt̄ ad exp̄ientiam q̄ hō fortior ē cinctus q̄ sine cinctura. **Idē** bellātes cingūt se. **Hic** ostēditur q̄ in bello spūali stringamus nos cingulo scz castimoniae integrali. qz dicit **Greg.** q̄ luxuria est in renibus. **Ideo** viuam⁹ caste et malas inclināones carnis. als q̄ non viuit caste cadit in multis peccatis. false iurādo. diffamādo. occidendo ad cooperiendū peccata. imo quod peius est tenēdo concubinā. ad demones recurrendo inuocando vt possint h̄re m̄eres. **Ecce** q̄re dicit **State succincti lumbos vros.** .i. caste viuēdo. **Hic** cum dicit in veritate. dicit reguia phie q̄ veritas est adequatio. .i. conformitas rei ad intellectum q̄n. .i. res cōcordat ad extra. sicut existit in intellectu veritatis. sicut q̄n ego cōcipio forte currere. si ita ē ex pte rei. .i. q̄ currat. tūc res correspondet pceptui v̄l v̄bo intelligibili. et ppter hoc dicit phs. .j. peri. **Sunt** em̄ ea q̄ sunt in voce earuz q̄ sunt in anima passionū note. ergo castitas est q̄n illud opus nō fit nec in mēte desiderat. tunc fit adequatio rei ad intellectum q̄n intellectus nō cogitat nec desiderat ab intra nec in re opus fit ab extra. **Quid** valet castitas dicentiū. non facerem opus. qz essem confusus et diffamatus. si desiderāt facere si secrete posset fieri et pmanere tal est castus sed nō in rei veritate. **Idem** etiam de religioso vel clerico q̄ ppter verecundiā gētium viuūt caste. sed in mēte desiderāt. nō ē ibi adequatio rei ad intellectū. **Idem** de sene q̄ nō pōt et desiderat cogitādo quo venerūt peccata tua que opabaris p̄us. .i. cum eras iuuenis. **Dico** q̄ tal non est castus in veritate. **State** q̄ succincti. **Bēdictus** est qui isto cingulo stringit renes corptis et cordis. et p̄cordat vbum xp̄i dicitis. **Sint** lumbi vestri p̄cincti et lucerne ardētes in manibus vris. **Lu. xij.** **Illis** q̄ vadunt circūspiciendo spaciando q̄ non sunt p̄tenti de vxoribus et vadunt etc. dicit xp̄us. **Sint** lumbi vri p̄cincti. et lucerne ardentes in manibus vris. q̄a luxuriosi vadunt de nocte q̄runt tenebras latibula. et q̄ male agit odit lucem. **Idē** sint lucerne ardentes. .i. opa clara in manibus vris. **Ite** et illos q̄ dicunt. faciam et postea p̄stebor. et miser si morieris in peccato vt ille q̄ dormiebat cum q̄dam m̄ere et domus cecidit et mortui sunt et dā

nati. **Item** esto q̄ confitearis oportet facere penitentia vel hic vel in purgatorio v̄l in inferno. **Idē** nolite querere talia socialia. **Ecce** p̄ma armatura castimoniae integrali. .i. mente et corpore. **Secda** armatura est lorica de iusticia generalis cū dicit. **Induite** vos lorica iusticie. .i. p̄m p̄m iusticia dicit lorica que totū hoīem armat in circuitu ante et retro. a dextris et a sinistris. **Ita** iusticia omnibus ante et retro dat quod suum est **Illis** q̄ stant añ sunt vxor et filij et famuli. istis tenemini dare instructōes ne iurent nisi p̄ aduerbia. ne mentient̄. ne rapiant. sed q̄ p̄stentur et cōmunicent et orent. et ip̄i etiam tenent̄ dare patri seu dño honorem. **Eccl. vij.** **Filij** tibi sūt erudi illos. **Sic** bonus **Thobias** docuit filij suuz ab infantia timere deū. et cauere ab oī peccato. **Thob. ij.** **Retro** sunt illi q̄ iam transierūt vt de functi. istis tenemur dare oratōz. maxime heredes māumissores complendo testamēta. **A** dextris sunt ecclāstici. p̄lati et alij. istis tenemini dare reuerentiā. **A** sinistris sunt illi q̄s defraudamus. **Si** volumus saluari. satisficiam⁹ quibus tenemur ad restitutōz. **Ecce** lorica iusticie circūdans totū hoīem. **Bēdictus** q̄ pōt dicere. nihil debeo alicui. **Si** habes mille florenos de bono iusto. et vnum de malo iniusto. ille corrūpet alios. vt poma corrupta corrūpunt poma recētia. **Qui** h̄z istam iusticiā generalem pōt dicere **Iusticia** indutus sum et vestiui me sicut vestimēto **Job. xxix.** **Tertia** armatura cū dicit. calciati pedes in pparatoz euangelij pacis. **Hic** armat nos de cōcordia fraternali. **Differūt** em̄ calciatus et discalciatus. **Biscalciatus** nimis sērit spinas. lapillos et viarum obliq̄tates et duricias. **Calciatus** v̄o non. **Ita** q̄ habet concordia fraternali calciatus est et nō sentit spinas verba aspera. dura. iniurias fraudes sibi illatas. **Biscalciatus** sibi vos estis ipocrita dicit. non dicitis fili ex toto falsum etc. **Sed** mō pauci vadunt calciati. omēs vadimus discalciati. nō solū hoīes. sed etiam m̄eres que de nihilo se sentiūt dicentes **Non** loquar ei. quia dixit mihi. cauillatrix. decem annis recordantur de iniuria. **Ideo** dicit. **Calciati.** **Si** diceret aliq̄s. ego non vindicabo me de morte patris cum sit tanta iniuria. vel filij seu fratris etc. maior dñs est ihs xp̄us q̄ in cruce dixit. **Pater** dimitte illi qz nesciūt quid faciūt. **Lu. xxij.** **Ergo** calciamēta habebitis in pedibus vestris tenentes baculos in manibus. **Exo. xij.** **Baculus** iste de quo dicit illo pcutiēdi sunt demones. et est baculus quo sustētamur qz si aliq̄s te iniuriauit diffamādo. tene baculuz in manibus nō te vindicando. **Quia** dicebatur xp̄o in cruce existenti. vach q̄ destruis tem. etc. alios saluos fecit etc. **Sed** ip̄e ait. **Pater** ignosce illis etc. **Quarto** sumētes scutum fidei in q̄ possitis omnia tela nequissima extinguere. **Hic** aut

armat nos de scuto credētie. **R**atō q̄re fides dicitur scutum. scutū nō est factū longū aut rotūdum. sed h̄z tres angulos. Ita fidem habemus de deo et firmiū credimus q̄ sit vnus in essentia et trinus in p̄sonis. **S**cōda rō est. qz scutū portat in sinistra pte. Sicut in hoīe sunt dextra et sinistra. ita sunt due vite. s. eterna et in paradiso. et ista est dextera. Et temporalis in h̄ mūdo q̄ dicit sinistra. **A**uto. **L**euā. i. sinistra eius sub capite meo et dextera illius amplexabit me. **C**an. ij. In paradiso nō est fides. qz fides est credere quod nō vides. In paradiso totū vides clare. **S**ed scutū fidei portat in sinistra. s. in hac vita. **N**os modo credimus trinitatem. s. in paradiso nō. quia videmus clare. et poterimus tūc dicere. **S**ic audiuimus. in ecclā xp̄iana sic vidimus in ciuitate domi virtutū. **P**ota in quo possitis tela nequissimi ignea extinguere. Aliq̄ sunt neq̄ vt christiani q̄ h̄nt fidem et malā vitā. credūt xp̄m esse deū sed nolūt ei obedire. **R**equiores sunt q̄ nō habēt fidem nec obedientiā vt infideles. **S**ed nequissimus erit antix̄ps cito venturus. **S**cutum fidei stat in **C**redo. dicitur semel. **I**ō dicit In omnibus suple diebus sumentes scutū fidei mane et sero cū p̄testatōne. et defendet vos ab antix̄po. **D**e isto scuto dauid. **S**cuto circū. te vitas ei. s. ti. et c. ps. xc. **V**eritas dei est scutū fidei. s. **C**redo. **S**omnia tela nequissima. s. antix̄pi qui mittit q̄ tuor iacula huic mūdo. **P**rimū disputationum **S**cōm p̄speritatū. **T**ertiū falsozū miraculozū. **Q**uartū tormentozū. oīa scuto fidei extinguunt. **Q**uinta est galeā salutis assumētes. **H**ic armat nos in capite de capellicia d̄ p̄fidentia celestiali **R**ecte galea compaf̄ p̄fidentie. **R**ō. tres sunt virtutes theologicales. s. fides. spes et charitas. et spes est altior. nō dico maior est spes. qz fides et charitas duas ptes h̄nt altam et bassam. **F**ides h̄z q̄ est vnus de p̄ filiis et spūssanc̄. istud ē altū. **I**tē bassum p̄pter xp̄i incarnatōz. **I**tē de glā altiori in celo quā deus dabit bonis. **C**redē penas inferni q̄s deus dabit mal. et sic fides habet altū et bassum. **C**haritas in duob̄ p̄sistit p̄ceptis. s. diligere deū et primū. deū vt altū. p̄imum vt bassum. **S**pes nō tantū est alta. quia in nullo est sperandū nisi in deo. de ill̄ q̄ sperant in hoīe dicit p̄pha. **M**aledictus hō q̄ p̄fidit i homine. **H**iere. xvij. **E**rgo spes h̄z tantū altum in deo. **B**ndictus hō qui p̄fidit in dño. et erit dñs fiducia eius. **H**iere. xvij. **E**cce galea alta. **E**rgo auisetas vos. nō ponatis spem v̄sam in reb̄ teporalibas. sed in deo. vbi grā. **B**onus et aptus medicus qm̄ recipit infirmū in cura nō d̄z p̄fide re q̄ ip̄e dabit sanitatē. qz effectus dei est. sed dicit. **E**go faciam s̄m artē et meā sciam. sed q̄ seq̄tur effectus sanitatis cōfidatis in deo. **S**exta est gladius qd̄ est v̄bum dei. **E**x quo em̄ sumus armati in renibus de castimonia integli. et lozi-

cati de iusticia generali. et pedib̄ calciati de cōcordia fraterna. **I**n sinistra manu scuto fidei. et galea p̄fidentie celestis. **O**ro armat nos māu dextra gladio iusticie spūalis. **S**cutū est ad defendendū. ensis vel gladius ad offendendum. **I**ta ōro est ensis vel gladius quo p̄cutiunt inimici n̄ri qm̄ hō mane et sero deuote orat p̄mo signando se. et flexis genibus cogitando q̄ videt xp̄m quem sancti adorāt q̄ inimicant nob. **T**al ōro d̄z gladius. qz ore et corde cogitādo d̄z dicit. et tunc inimicus nō audet appropinq̄re. **B**icaf̄ de iuliano apostata q̄ inuocabat demōes et eos mittebat cum l̄ris. et infra horā redibāt cū respōsione. **S**ed sic nō est fiendū nobiscū. ne creatozē n̄m cōmoueam. q̄ vnicuiq̄ s̄m sua merita retribuet. vt d̄z **A**poca. xix. **D**e ore eius. s. orandi p̄cedit gladius ex vtraq̄ pte acutus. vt in ipso p̄cutiat gentes. **E**cce q̄re dicit thema. **A**ccipite armaturā dei.

¶ De eadem Domica. Sermo quintus.

State in preparatione euāgelij. **I**stud v̄bum h̄t eph. vj. **P**ro declaratōe hui v̄bi sciendū q̄ in theologia inuenit magna d̄ra inter p̄parationem cordis et executōz opis. qz licz hō aliqd̄ p̄ficere velit. p̄t tñ impediri. vbi grā. **Q**uilibz h̄z liberū arbitriū eligendi. ordinādi et c. s. executio sepe impedit. qz eritis paup nō habebitis ad manducandū. **P**tz q̄ p̄paratio est in cor̄ et executio nō. **I**tem multi p̄nt cogitare p̄parare se vt vadant ad sanctū **J**acobū vel hierlm. s. si estis p̄tractus non potestis exēq̄. **I**tem multi disponūt ordinant desiderāt ire ad ecclām. si in terea incidunt in infirmitates. tunc executio est impedita. **Q** aut d̄ra est inter p̄paratōz et executionem **A**utoz. **C**or hoīs disponit viam suā. s. p̄ liberū arbitriū. sed dñi est dirigere gressus ei. **P**rou. xvj. **I**tem alia ibidē. **H**ois est animū p̄parare. et domi gubnare linguā. **N**ō hoīs est p̄parare animū ad p̄dicandū vel disputandū et c. sed executio ad extra dñi est gubernare linguā. **Q**uia ḡ executōes operū ad extra nō sunt in libero arbitrio sed p̄paratōs. **I**ō dicit the. **S**tate in p̄paratōe sancti euāgelij. **N**ō dicit in executōe. qz sanctū euāgelij p̄cipit facere ekyam. **U**n si nō habetis sufficit h̄re cor̄ p̄paratū. q̄ si habetis tūc faceretis. **I**tē p̄cipit cōfiteri. s. sufficit h̄re cor̄ p̄paratum **I**dē de alijs opibus. p̄tz thema. **D**iceret aliq̄s in q̄bus stat euāgelium xp̄i **D**ico q̄ tota doctria euāgelica p̄sistit in quoz

- ¶** Primo in simplici credentia.
- ¶** Scōdo in plena obedientia.
- ¶** Tertio in digna penitētia.
- ¶** Quarto in firma obedientia.